Abi iam, & te hac mēsura metire, diligenter perpendēs, num nostra hac tempestate hēc locū habeant, idque cōmunius, & idcirco detestabilius, quām hīc recēsētur. Quę cūm ita habere videris, dic tandem nos, eatū calamitatū, quibus tantopere in dies afficimur, indēnes esse, aut caussam nescire, vnde suboriātur. Quod qđ quęso aliud est, quā eo morbi genere teneri, quod egris mali ac doloris sensum eripere tradūt medici? Quo sanè quātō quisque grauius egrotat, tantō minus admittit opē medicantis. A quo profectō morbi genere, si rādē curari volum<sup>9</sup>, eā, q̄ oculos mētis nostrę execat, mēbranā tātis per detegam<sup>9</sup> oportet, dū quę in dies patimur rerum discrimina, nostris meritis

c. iiiij

*Pestis.**Predatio.**A viarum  
grassatoribus.**Pbrenesit  
busus at  
tis morta  
lium.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

accidere perpendentes, miremur potius, tam leui  
misericordia nobiscum hucusque Deū nostrum  
egisse, vt iam olim ad suum imperium tot sc̄le-  
rū agmine grauatos ima tellus non absorpscerit,  
& infernus non deglutierit viuentes, cum sedi-  
tiosorum illotum hominum turba Chare, Da-  
than, & Abiron. Dicamusque cum Propheta,

Tbre.3.

LCor.10.

2.Pay.1.36

Psal.96.

Tbre.3.

Misericordia Domini, quod non sumus con-

sumpti nos: non enim defecerunt miserationes  
eius. Et cum ter maximo illo Gentium doctore  
Paulo: Fidelis Deus, qui haecenū non passus est  
nos tentari supra quam̄ potuimus, sed fecit etiam

cum tentatione prouentum, vt valeremus eius  
iram in nos concitatam sustinere. Quia, vt rex  
ille scelestus Manasses ob sua facinora graui fer-  
ri pondere pressus dicebat, Quamvis insustenta-  
bilis sit ira diuina in peccatores, immensa tamen  
est, & inuestigabilis misericordia promissionis

sue. Et, vt dicit David, Altissimus Dominus super  
omnem terram, loganimes quoque, & multū mi-  
sericors, paenitens denique super malitiam homi-  
num: eorumque potissimum, qui ei promptè fle-  
ctunt genua cordis sui. Quia non in perpetuum  
irascetur, neque in aeternum comminabitur. At-  
qui non adhuc secundum peccata nostra fecit no-  
bis, neque secundum iniquitates nostras retri-  
buuit nobis. Quoniam secundum altitudinem coeli  
à terra corroborauit misericordiam suam su-  
per timentes sc̄. Et Ieremias, Bonus, inquit, Do-  
minus sperantibus in eum, anime querenti illum.  
Quia si quis se abiecerit, illius miserebitur, secun-

dum multitudinem misericordiarum suarum. Quid ergo (ait) murmuravit homo viuens, vir pro peccatis suis? Scrutetur potius quisque vias suas, & querat, ac reuertatur ad Dominum. Leuet ad eum cor suum cum manibus in caelos, donec illius miscreatur, dices: Nos iniquè egimus, & te ad iracundiā provocauimus, idcirco ipse inexorabilis es. Oppo-  
suimus nubem tibi, ne nostra transeat oratio. At nunc miserere nostri Domine, quia multum repleti sumus despectione, & opprobrio. Ea sunt profecto, quae (si veri christiani essemus) exequi par esset, & congruum, ut nimis morbum nostrum agnoscentes, salutaris medclæ remedia per Christum à Deo supremo rerum moderatore efflagitaremus humiles: non verò ut eum iniustię propemodum argueremus tumidi, cum pro merito scelus nostrum variis afflictionibus expiat. In hęc si pro virium conatu incumberemus, haud credere dignum est, quin auditam nobis idem idem faceret misericordiam suam, notamque fa-  
ceret viam in qua ambularemus: doceret denique facere voluntatem suam, & eriperet nos de inimicis nostris. Sed & Spiritus suus bonus nos tandem deduceret in terram rectam, & propter nomen suum viuiscaret nos in æquitate sua, educens de tribulatione animam nostram, & in miseri- Operis di-  
cordia sua disperdens omnes inimicos nostros, usio, vbe  
sic tandem illius serui effecti. cauffa red-  
ditur, qua-  
resit hoc  
opus ag-  
gressus.

Verūmenim verò quoniam huius temporis homines mihi videntur his nihil, aut parum moueri, sed suis tantum virtus palpum obtrudere: ea ob re-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Incessit mihi cupidus, quatuor potissimum elicere  
causas, quas patefaciam ex his, quae ante fusiū &  
indiscriminatim aperuimus: quibus eas calamita-  
tes, quas quotidie sufferimus, nō rerū euentu, aut  
fortuitō (ut quidā existimant) sed ipsorum pecca-  
tis metiendas esse, patescat. Et id quidē Imprimis,  
quod eorum absurdē cōquestioni, ne dicam impie-  
amentiē ceu antidoto quopīa succursum sit, & sa-  
tisfactum. Tum quod tantorum malorum miserē-  
da imagine audientiū, legentiūque hoc quātu-  
lūcunque est operis, pectoribus inserta: suæ etiā  
tandem prioris vītē emendandē cupiditatē in-  
generem: ut hinc possint illi aliquādo, Deo opt.  
max. auxiliāte, ad meliora, salubriorāq; cōfilia re-  
uocari. Tū deniq; ego, q; ad publicā orbis Christia-  
ni calamitatē, & in dies magis ac magis inualeſcēs  
dispēdiū ingemisco (ut est ingenui, & Christiana  
philosophia imbuti pectoris) grassanti huic latius  
malo præsentaneum pro virili remediu, ceu va-  
lidissimo & periclitati morbo qualecunque phar-  
macū, adferam: quod si malū funditus hominum  
pectoris adimi non possit, certe vel leniatur. Ce-  
terum cuilibet causæ extremū colophonem impo-  
siturus, ostendā diuinariū scripturarū testimonio,  
hēc omnia, signa esse, totius orbis occasum haud  
procul abesse significantia. Non tamē quasi Py-  
thius Apollo (cuius oracula certissima, & maximē  
veridica apud priscos censebantur) certa vt sint,  
& fixa prorsus quæ dixero: sed vt homunculus  
vnum è multis probabilitia, diuinariū scripturarum  
conjectura, insequens. Ultra enim, circa hac, quod

progrediar, quām vt verisimilia videam, non habeo, cūm sciat solus ille qui & percipi ea temporum momenta nostrū non esse profitetur, quæ pater suus posuisset in sua solius potestate. Sed & cum Lactantio non tam arrogantes sumus, vt comprehēsam nostro ingenio veritatem gloriemur: sed doctrinam Dei tātū sequimur, qui sciēre solus potest, & reuelare secreta,

Vna ergo, qua in nos diuinam iram concitamus cauſa, oboritur ex detestanda, effrenique Deum deierandi assiduitate, simul & impunitate.

Altera, ex sacrę Dei ecclesię quorundam huius seculi pastorum damnanda auaritia, ouiumque suarum neglectu.

Tertia, ex charitatis (quę finis legis euangelicæ dicitur) contemptu, cum sui cuiusque admiratio- ne nimia.

Quarta, ex virulentarum hæreſeōn, nunc vbi- que glſcentium, ſibilanti rabie, fidem catholicam fuco prauitatis maculaſte.

Quarum quidem cauſarum, quantum quam- que detestetur, & quām horrēda prosequatur vi- dicta, rerū ille omniū vel vnicus arbiter, per pro- phetā ſuum Amos luculenter demonstrat, dum quibusdam methonimiis, octo populos quatuor grauissimis ſceleribus obnoxios taxat: nec eos quidem ſe ad pœnitētiā recepturum, nec quic- quam impensurum misericordia, ſed ſcelerum vltore igne prorsum consumendos denunciat. Eas porrò in fine cuiusque cauſæ, ſum rurſum explicaturus, Nunc à prima aufpicemur.

Actu. I.

Quatuor  
cauſe ea-  
rum cala-  
mitatum-  
quas quo-  
tidie per-  
ferimus.

Amos, I.

2.